3

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И С С И Я     П О     Э К О Л О Г И И
	ул. Кирова, 3, к.311,

г. Новосибирск, 630007

	Телефон: 296 54 33
e-mail: k_eco@zsnso.ru

	02.12.2021

	№ 13

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии

Начало в 11-00

Малый зал
Присутствовали:

Председатель комиссии: Лаптев В.В.
Заместители председателя комиссии: Конько С.Г., Кошкин Ю.А.
Члены комиссии: Андронова А.А., Диденко И.В., Машкарин Н.В., Мурзин Р.А., Субботин Д.В., Щербак А.А. (заочно), Умербаев И.Р. (заочно).
Советник комиссии: Коновальчикова С.С.

Присутствующие:
Архипов Денис Николаевич – министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
Ильенко Валерий Павлович – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Сидорова Мария Юрьевна – председатель комитета охраны окружающей среды мэрии города Новосибирска;
Тимонов Дмитрий Сергеевич – начальник управления архитектуры и градостроительства министерства строительства Новосибирской области;

Чернавина Ольга Владимировна – председатель НОО «Всероссийское областное общество природы»;
Шрейдер Валерий Владимирович – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области.
Утверждение повестки заседания комиссии
Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: повестку заседания комиссии утвердить.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Утверждение регламента заседания комиссии

Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Решили: регламент заседания комиссии утвердить:

доклады по вопросам – до 12 мин.;

выступления – до 2 мин.;

вопросы и реплики – до 1 мин.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

1. О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в части планируемых расходов на экологические мероприятия.
Слушали: Шрейдера Валерия Владимировича – и.о. министра природных ресурсов и экологии Новосибирской области;
Архипова Дениса Николаевича – министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
Выступили: Лаптев В.В., Ильенко В.П., Кошкин Ю.А., Конько С.Г.
Решили: повторно рекомендовать Заместителю Председателя Правительства Новосибирской области – министру финансов и налоговой политики Новосибирской области Голубенко Виталию Юрьевичу представить на следующем заседании комиссии по экологии информацию по вопросу «О законе Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в части планируемых расходов на экологические мероприятия.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

Протокольная запись:

Слушали Ильенко В.П. с предложением протокольно зафиксировать вопросы к министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области следующего содержания:
1) в подпункте 9 пункта 9 Постановления Законодательного Собрания Новосибирской области от 25.11.2021 № 195-пр «О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» дана рекомендация Правительству Новосибирской области рассмотреть вопрос об увеличении финансирования за счет средств областного бюджета Новосибирской области мероприятий государственной программы Новосибирской области «Охрана окружающей среды» в сфере охоты, сохранения и регулирования использования охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области, направленных на повышение уровня материально-технического обеспечения подразделений и должностных лиц государственного охотничьего надзора. На сессии депутат Мочалин Н.А. озвучил, что необходимо выделить министерству природных ресурсов и экологии Новосибирской области на эти цели 163 млн. рублей. Сегодня на заседании комиссии по экологии Шрейдер В.В. представил информацию, что министерство эти деньги пока не видит. Вопрос: по какой причине не видит? Второй вопрос: на какие этапы разбивается это финансирование в размере 163 млн. рублей по годам?
2) в выступлении Шрейдер В.В. озвучил, что дано поручение Губернатора Новосибирской области на приобретение основных средств (болотоходов) для отдаленных районов Новосибирской области, в том числе, для тушения лесных пожаров, однако это не нашло отражение в проекте закона о бюджете на следующий год. Вопрос: кто ответственный за исполнение этого поручения и почему оно не исполняется?
Предложение поддержано.

2. О контрольном мероприятии по соблюдению и исполнению Закона Новосибирской области от 27.04.2010 № 481-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской области» в части соблюдения требований по охране окружающей среды.

Слушали: Тимонова Дмитрия Сергеевича – начальника управления архитектуры и градостроительства министерства строительства Новосибирской области.
Выступили: Лаптев В.В.
Решили: Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области признать соблюдение и исполнение Закона Новосибирской области от 27.04.2010 № 481-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Новосибирской области» в части соблюдения требований по охране окружающей среды.

Рекомендовать министерству строительства Новосибирской области разместить на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подробную информацию о Схеме территориального планирования Новосибирской области.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

2. Разное. О награждении
Слушали: Лаптева Владимира Васильевича – председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.

Решили: обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за существенный вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области, высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд заместителя руководителя Сибирского управления Ростехнадзора Колегова Дмитрия Валерьевича.
Голосование: «За» – 10; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
Председатель комиссии                                                                                    В.В. Лаптев